CONSELHO FEDERAL DE PSICOLOGIA

CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA – 7ª Região

ATA Nº. 051/2019 - REUNIÃO PLENÁRIA DE 16 DE FEVEREIRO DE 2019.

Aos dezesseis dias do mês de fevereiro do corrente ano estiveram reunidos na
Sede do CRP/RS, na cidade de Porto Alegre, com primeira e única chamada às 09
horas,  os  Conselheiros  Efetivos:  Augusto  Luis  Fassina,  Cleon  dos  Santos
Cerezer, Cristina Maranzana da Silva, Fernanda Facchin Fioravanzo, Geisa Felipi,
Luciara  Gervasio  Itaqui,  Maria  Josefina  Franchini,  Mariane  Teixeira  Netto
Rodrigues,  Mayte  Raya  Amazarray,  Michele  Pens,  Patricia  de  Moraes  Silva,
Priscila Pavan Detoni,  Silvio Augusto Lopes Iensen e Bruno Graebin de Farias.
Conselheiros  Suplentes:  Andrielli  Flores  Fernandes  Bastos,  Cibele  Vargas
Machado  Moro,  Manuele  Montanari  Araldi  e  Nauro  Mitmann. Justificativa  de
ausência: Conselheiro Ângelo Brandelli Costa enviou a justificativas de ausência
na presente Plenária.  2- Registros de PF: trezentas e sete inscrições primárias,
nove  inscrições  por  transferência,  cinco  transferências  para  outros  regionais,
dezesseis reinscrições, cinco reinscrições por transferência, um cancelamento por
óbito,  um cancelamento sem diploma,  setenta  e  oito  cancelamentos  a  pedido,
dezesseis  títulos  de  especialista  e  um  titulo  de  especialista  com  parecer  de
indeferimento. 2.1 Registros de PJ: quinze inscrições e treze cancelamentos.  3-
Comissão de Ética: Leitura do parecer de Processo ético nº 09/2018, votação
unânime pela instauração do processo ético.  Leitura do parecer do Processo ético
de nº 01/2017, votação unânime pela instauração do processo ético.  Informe ao
Plenário  sobre  reestruturação  dos  componentes  da  Comissão  de  Ética  e  da
Comissão de Orientação e Fiscalização em relação à participação dos psicólogos
fiscais. A COE terá a participação fixa da psicóloga fiscal Letícia Gianechini e a
participação  dos  será  itinerante.  A  psicóloga  fiscal  Letícia  Gianechini  não
participará das reuniões da COF.  4-Diretoria: relato da diretoria sobre reunião
com  a  funcionária  da  Subsede  Sul.  4.1-Resolução  01/2019: Aprovação  da
Resolução  001/2019  que  altera  a  resolução  006/2017  que  dispõe  sobre  a
implementação e funcionamento dos Polos do CRP RS, normas de organização e
objetivos dos Polos do CRPRS.  4.2.-Concurso Público: A empresa contratada
está em fase de construção do edital, previsão de entrega do edital ao CRP até
20/03, após será encaminhado para a assessoria jurídica para parecer. Previsão
de publicação do edital no inicio do mês abril. 5-Comissão de Direitos Humanos:
Informe sobre a participação de Conselheira Priscila Pavan Detoni, em fala para
profissionais sobre a situação de violência contra a mulher, na cidade de Marau,

Av. Protásio Alves, 2854 - Sala 301 - Fones/Fax: (51) 3334.6799 - CEP 90410-006 – Porto Alegre/RS.

Site: www.crp07.org.br

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

CONSELHO FEDERAL DE PSICOLOGIA

CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA – 7ª Região

na passagem do Ônibus Lilás, a fala será em mesa redonda, em 14/03. 5.1-CDH
está organizando um evento em conjunto com o NRR no qual a divulgação da
campanha pelo CFP será parte integrante do evento do dia 25/06 “Descolonizando
a Psicologia: contribuições para o enfrentamento ao racismo”. Conselheira Cristina
Maranzana  e  Conselheira  Priscila  Pavan  Detoni   informam ao  Plenário  sobre
reunião  realizada na Sub sede Sul com o Núcleo das Relações Raciais  que está
sendo  constituído  naquela  Subsede,  repassadas  as  pautas  do  Núcleo  das
Relações Raciais da sede. Conselheira Cristina Maranzana apresenta proposta de
organização de pré-corep temático organizado pelo NRR. Plenário indicou o limite
do prazo regimental para a organização de eventos preparatórios e a definição
regimental dos 16 Pré-COREPs no RS e destacou a previsão de reserva de vagas
de ação afirmativa para a eleição de delegadas/os para o COREP. 6-Comissão
de Comunicação- Informe sobre uso do selo comemorativo em todos os materiais
do  CRPRS.  7-Comissão  de  Psicologia  Organizacional  e  do  Trabalho:
Solicitação  de  aprovação  referente  à  atividade  no  mês  de  maio  Seminário
"Desafios  e  estratégias  na  promoção  de  saúde  nas  organizações".  Plenário
autoriza a realização no dia 11/05/2019 no auditório.  8.Comissão de Políticas
Publicas  :CFP  encaminhou  para  o  CRPRS documento  de  planejamento  das
ações  do  CREPOP  regional  para  2019.  Pesquisa  CREPOP  sobre  atuação
profissional da Psicologia na RAPS. A Assessora de Comissões Rafaela Hilgert
está  iniciando a  segunda etapa da pesquisa que consiste na coleta  de dados
qualitativos da pesquisa.  Serão organizados grupos de coleta de respostas na
sede  e  nas  subsedes  em  datas  a  serem  escolhidas  pelos  profissionais  via
formulário que será disponibilizado nas redes do CRPRS. – Conselheira Manuele
Araldi  informa  status  das  pesquisas  ressaltando  que  muitas  observações  da
assessora Rafaela Hilgert, quando em reunião no CFP, em relação ao formato da
pesquisa quantitativa, estão ocorrendo, como a não conclusão dos questionários,
visto o tempo que é demandado, em torno de 20min. Muitas pessoas iniciam, mas
pouquíssimas  concluem.  8.1.-  CRPPR  e  ABRAMD-  Associação  Brasileira
Multidisciplinar  de  Estudos  sobre  Drogas.  estão  organizando  o  Seminário
Internacional da ABRAMD e solicitaram auxílio do CRPRS. A indicação de auxílio
proposta  pela  CPP  é  enviar  dois  representantes  do  CRPRS  para  o  evento,
conselheira  Manuele  Araldi  e  a  colaboradora  Marta  Conte,  representante  do
CRPRS  no  Conselho  Estadual  de  Política  de  Drogas.   O  plenário  aprova  a
participação de ambas. 8.2 Comissão de Saúde Mental do Conselho Municipal de
Saúde de Porto Alegre convida o CRPRS a participar enquanto organizador da

Av. Protásio Alves, 2854 - Sala 301 - Fones/Fax: (51) 3334.6799 - CEP 90410-006 – Porto Alegre/RS.

Site: www.crp07.org.br

35

36

37

38

39

40

41

42

43

44

45

46

47

48

49

50

51

52

53

54

55

56

57

58

59

60

61

62

63

64

65

66

67

68

69

70

CONSELHO FEDERAL DE PSICOLOGIA

CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA – 7ª Região

Reunião  Ampliada  da  Comissão  -  Atividade  Preparatória  para  a  Conferência
Municipal de Saúde de Porto Alegre. A reunião ocorrerá na data de 27/02. Plenário
indicou que seja verificada a disponibilidade de horários do auditório do CRPRS
para a realização da reunião.  9-Comissão de Formação:Evento do Fórum dos
Serviços-Escola do RS; 24 e 25 de maio de 2019.  Cons. Mayte Maya Amazzary

irá identificar com o que o CRPRS poderia contribuir na organização do evento e
encaminhar  a  solicitação  à  Diretoria  do  CRPRS.  9.1-Visita  ao  CRP:  COFOR
propõe  redefinição  da  frequência  da  oferta  da  ação  Visita  ao  CRP,  a  fim  de
conciliar agenda e fluxos com as Solenidades de Entrega de Carteira Profissional,
oferecendo o Visita ao CRP uma vez por semestre e com a possibilidade de novas
ações  no  semestre  de  acordo  com  a  demanda  das  IES.  10.  Comissão  de
Psicoterapia: Conselheira Geisa Felippi relata a nota com posicionamento sobre
o projeto de liberação de bebidas alcoólicas nos estádios de futebol no estado do
RGS.  Plenário  aprova  11-Comissões  Gestoras  das  Subsedes:  o  plenário
delibera pela realização de plenária ampliada na Subsede Sul, no dia 8 de junho
de 2019. A plenária ordinária que está agendada para o dia 07/06/2019 na sede
será reagendada para o dia 08/06/2019 em Pelotas pela manhã, antes da plenária
ampliada. 11.1Situação Colaboradora da Comissão Gestora, Kídia Leite da Rosa.
Deliberado o afastamento da colaboradora da Comissão gestora, permanecendo
como representantes o conselheiro Giovane Cantarelli e colaboradora Hellen de
La Cruz. Foi deliberado o desligamento da colaboradora Kidia Leite da Rosa da
Comissão Gestora da Subsede Sul, em função da necessidade de alinhamento de
integrantes das Comissões Gestoras com as rotinas e práticas da administração
pública.  Sem mais  nada  a  tratar,  o  Conselheiro  secretário  encerra  a  presente
reunião e cuja ata assinamos.

Av. Protásio Alves, 2854 - Sala 301 - Fones/Fax: (51) 3334.6799 - CEP 90410-006 – Porto Alegre/RS.

Site: www.crp07.org.br

71

72

73

74

75

76

77

78

79

80

81

82

83

84

85

86

87

88

89

90

91

92

93

94

95

CONSELHO FEDERAL DE PSICOLOGIA

CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA – 7ª Região

Conselheiros Titulares:

Augusto Luis Fassina                                        Cleon dos Santos Cerezer

Cristina Maranzana da Silva                            Fernanda Facchin Fioravanzo

Maria Josefina Franchini                                  Mariane Teixeira Netto Rodrigues

 Patricia de Moraes Silva                                 Priscila Pavan Detoni

Silvio Augusto Lopes Iensen                            Bruno Graebin de Farias

Geisa Felippi                                                    Michele Pens

Mayte Raya Amazarray                                   Luciara Gervasio Itaqui

Conselheiros Suplentes:

Andrielli Flores Fernandes Bastos                 Cibele  Machado Moro

 Manuele Montanari Araldi                             Nauro Mittmann

Av. Protásio Alves, 2854 - Sala 301 - Fones/Fax: (51) 3334.6799 - CEP 90410-006 – Porto Alegre/RS.

Site: www.crp07.org.br